CAMARA MUNIC1PAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n2  938/2018

CAMARA MUNO PAL DETAPEV
A - OVA DC)

02 UT 2018

or s dente

Si.imula: - Requeiro lnformacöes do Poder

Executivo, na pessoa do excelentIssimo

senhor, Igor Soares, Prefeito Municipal,

acerca da possibilidade de se firmar urn

convenlo corn a Ordem dos Advogados do

Brash, 1980  da subsecão de Itapevi, corn o

objetivo de dar garantia jurIdica aos

servidores da GCM, Demutran e Defesa

Civil.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenrio na forma regimental vigente, para

que seja oficiado ao ExcelentIssimo Senhor, Igor Soares, Prefeito Municipal acerca da

possibilidade de se firmar um convenia corn a Ordem dos Advogados do Brasil, 198°

da subseçào de Itapevi, corn o objetivo de dar garantia jurIdica aos servidores da

GCM, Demutran e Defesa Civil.

r
Justificativa:

17•& ;_

(:0 LO

17L. 201

r811  11flfflS Ulm
ASSISTENTE LEG ISLATIVO I

CâmaraMunkiboIdeItapcv)

Senhor Presidente;

Sen hares Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

/

Em nosso municIpia, somos honrados em ter prafissionais tao

empenhadas e apaixonados pelo a que fazem, coma as Guardas Civis, a Defesa Civil

e a Demutran. Esses impartantes departamentos da Secretaria municipal de

Segurança, Transito e Transporte do municIpia, estào diariamente na linha de frente

em combate as mais diversas situaçöes, e garantir que estes serào resguardos

juridicamente par representar a sociedade, tarna-se fundamental.

Observamos uma insegurança par parte destes profissionais no

desempenho de suas funcöes, par canta de obterem do Poder PCiblico, uma

proteçàa jurIdica. Estes servidores, exercem suas funcôes cam presteza, e

demonstram aos munIcipes confiancas em seu serviça.

A defensoria püblica, em canjunto cam a OAB - Ordem dos

Advogados do Brasil, desempenham urn trabalho brilhante na justica gratuita, que

possibilita aos menos necessitados a acesso a justiça. Conforme prevista no art. 5

inciso LXXIV da Constituiçao federal:

Art. 5, LXX IV CF/88 - 0 Estado prestará

assistência jurIdica integral e gratuita aos que comprovarem

insuficiência de recursos;

Rua Arnaldo Sergio Cordeim das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CE P: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.cai)icii-(iil(il)evi..vl).gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE 1TAPEVII
- Estado de São Paulo -

Garantir a servidores püblicos, em especial os citados a dma, o acesso

a justica gratuita, por situacOes que ocorram no exercIcio de sua funçào, ou em

razào dela, torna-se um clever social de gratidao e reconhecimento pelo empenho.

Diante dos expostos, solicito informacöes do poder executivo, acerca

da possibilidade de se firmar um convenio com a Ordem dos Advogados do Brash,

198° da subseço de Itapevi, com o objetivo de dar garantia jurIdica aos

profissionais das referidas areas, em situaçöes que ocorram no exercIcio de sua

funço, ou em razao dela.

Sala das Sessöes BeY  v' 	12 de julho de 2018.

Veread, r Rafael Alan de Moraes Romeiro

7 	ProfesorRafael

LIder,doGoverno /
/1 	Vic-Presidente

/

PODEMOS

-

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vita Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.govbr